
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

      

 

Direzione Regionale Sicilia                                                   

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

  

Determinazione prot. n.  4506/RI del 18.12.2018 

 

Oggetto: lavori di manutenzione straordinaria nella porzione dell’edificio demaniale 

denominato “Palazzo delle Finanze” destinato a magazzino ed archivio dell’Ufficio 

delle Dogane di Siracusa, sito in Via Riva della Darsena n. 8. Impianto 

spegnimento incendi - versamento oneri istruttori finalizzati al rilascio del parere 

da parte del Corpo Nazionale dei Vigili del fuoco, ai sensi del D. Lgs. n. 42 del 

22.01.2004. Autorizzazione anticipazione pagamento società Grasso Forniture 

S.r.l., con sede in Catania, Via Ruilio n. 20,– Partita IVA n. 04872170875. 

CIG: 7201648BEC 

                                                                

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AD INTERIM 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di responsabile ad interim 

del Distretto di Palermo;  

͠ 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale prot. n. 4157/RI del 26.11.2018, con cui: 

- si è preso atto dell’Ordine di servizio n. 1 del 15.11.2018, a firma del Direttore Lavori, del 

Responsabile Unico del Procedimento e controfirmato dal Dirigente responsabile del 

competente Settore del Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Sicilia - 

Calabria, con cui è stato richiesto alla ditta appaltatrice, Grasso Forniture S.r.l., di 

presentare apposito preventivo di spesa per la fornitura di un impianto antincendio (la cui 

analitica descrizione è rimandata a detto Ordine di servizio che fa parte integrante del 

presente provvedimento anche se non materialmente allegato); 

- si è preso atto della congruità del preventivo della società Grasso Forniture S.r.l., in cui è 

stata quantificata la spesa di € 24.000,00 (IVA esclusa); 

- si è preso atto della presenza di detta spesa all’interno del Quadro tecnico economico 

rimodulato con perizia di variante dei lavori di che trattasi, trova imputazione e capienza 

alla voce B) SOMME A DISPOSIZIONE, num. 5) “Oneri a discarica, smaltimento rifiuti 

speciali, forniture e lavori in economia”; 

- dato atto della disponibilità della somma pari ad € 24.000,00 (IVA esclusa), cod. anagrafica 

articoli A03.0001.0044, che trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget 

FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse sono assegnate a 

questo Distretto e conseguentemente si è proceduto ad autorizzare detta spesa; 

Vista la nota prot. n. 33168 del 18.12.2018, trasmessa dal Provveditorato Interregionale alle Opere 

Pubbliche Sicilia – Calabria, con cui è stata resa nota la necessità di effettuare un versamento di € 

400,00 a titolo di oneri istruttori finalizzati al rilascio del parere da parte del Corpo dei Vigili del 

fuoco, ai sensi del D. Lgs. n. 42 del 22.01.2004, relativamente all’impianto antincendio installato 

presso i locali oggetto dei lavori di manutenzione straordinaria; 

Preso atto, altresì, che nella succitata nota è stato richiesto a questa Direzione Regionale di 

autorizzare l’impresa Grasso Forniture S.r.l. ad anticipare detta somma e a provvedere 

successivamente al suo rimborso; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Dato atto della disponibilità della somma pari ad € 400,00 (IVA esclusa), cod. anagrafica articoli 

A03.0001.0044, che trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget FD01100031 “Altre 

immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse sono assegnate a questo Distretto; 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

autorizzare l’impresa Grasso Forniture S.r.l. ad anticipare il pagamento di € 400,00 a titolo di oneri 

istruttori finalizzati al rilascio del parere da parte del Corpo dei Vigili del fuoco, ai sensi del D. Lgs. 

n. 42 del 22.01.2004, relativamente all’impianto antincendio installato presso i locali oggetto dei 

lavori di manutenzione straordinaria; 

 

ART. 2 

 

provvedere al successivo rimborso di detta anticipazione all’impresa Grasso Forniture S.r.l., a 

seguito di ricezione di apposita attestazione di avvenuto pagamento, a cura del Provveditorato 

Interregionale alle Opere Pubbliche Sicilia – Calabria, che trova copertura finanziaria a valere sul 

conto di budget FD01100031 “Altre immobilizzazioni immateriali nette”, le cui risorse sono 

assegnate a questo Distretto - cod. anagrafica articoli A03.0001.0044; 

 

                                                                               Il Direttore del Distretto ad interim  

                                                                                        Dott.   Claudio Oliviero 

                                                                                           firmato digitalmente 

 


